Projeto de resolução - fz75vd11

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fz75vd11
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/04/2022
Projeto de resolução nº 185/2022
Protocolo nº 4652/2022
Processo nº 785/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Marilda Garofolo Sperandio.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido a Senhora Marilda Garofolo Sperandio, o Título de cidadã mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marilda Garofolo Sperandio, nascida em 03 de julho de 1960, em Itajobi - SP, filha de Euclides Garofalo e
Maria Defendi Garofalo. Nasceu e cresceu juntamente com suas duas irmãs, no seio de uma família cuja
atividade principal sempre foi a agricultura.

Cursou o Ensino Fundamental e Ensino Médio na Escola Estadual Ruth Dalva F. Farão em Itajobi. Em 1980,
deu início ao curso superior de Letras na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras, em Catanduva-SP.

Em 1984, recém-formada, casou-se com Lairto João Sperandio, no dia 04 de fevereiro, onde juntos vieram
para Alto Taquari - MT em busca de novas oportunidades no ramo do cultivo de soja. Lá criaram raízes e
tiveram seu filho Lairtinho.

Em Alto Taquari, Marilda atuou como professora de português, inglês e literatura na Escola Estadual Carlos
Irigaray Filho e, juntamente com seu esposo Lairto, ajudaram na implantação do Ensino Médio na referida
instituição.

Desde a emancipação de Alto Taquari em 1986, participou, ao lado de seu esposo Lairto, de todas as etapas
do desenvolvimento desta cidade. Foi primeira-dama durante três mandatos e secretaria de Educação por
quase quatro mandatos, colaborando muito para o desenvolvimento deste município.

Marilda também atuou nas Secretarias de Saúde e Assistência Social e foi vereadora por um mandato.

1

Projeto de resolução - fz75vd11

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Marilda, juntamente com a assistente social da época, foram as idealizadoras da implantação da Associação
Pestalozzi em Alto Taquari.

Dando sequência em sua vida pública, Marilda filiada no DEM (hoje União Brasil), se candidatou a Prefeita
de Alto Taquari no ano de 2020, sendo a primeira prefeita eleita do município.

A gestão da Prefeita Marilda é pautada no respeito e amor ao próximo. O objetivo maior da gestora é
proporcionar aos cidadãos taquarienses uma vida cada vez mais digna e feliz.

 “A vida pública é uma grande paixão. Política só se faz com amor e dedicação. Como vi esse município
nascer, crescer e se desenrolar, me sinto motivada por cada conquista. Este é o combustível que me
alimenta: a vontade de fazer Alto Taquari uma cidade melhor e mais humanizada” Marilda G. Sperandio

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Marilda Garofolo
Sperandio, pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Abril de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2